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ÚVOD

Téma písničky J. Uhlíře a Z. Svěráka jako motivační prvek jsem si vybrala hlavně

proto, že mě tyto melodie a texty provázejí celý život. Neustále si je broukám, a

tak se během vyučovacích hodin často přistihnu, jak přemýšlím nad využitím

některého textu k danému tématu. Mnohdy písniček improvizačně využívám i jako

vysvětlení nějakého rčení, přísloví.

Písničky Z. Svěráka a J. Uhlíře jsou dětem známy již od Mateřských škol, mnozí

rodiče je se svými dětmi poslouchají třeba k ukrácení dlouhé chvíle při jízdě autem.

Tak proč toho nevyužít a nezopakovat si je při vyučování, kde můžeme blíže

rozebrat texty plné krásné ryzí češtiny, humoru, vtipných rýmů a životních pravd.

Hudba a humor by neměly chybět v žádné rodině, škole, době. Hudební výchova

je samozřejmou součástí výchovně vzdělávacího procesu. Čím více ji žákům

nabídneme a přiblížíme, tím lépe jí budou rozumět a vyhledávat.

Cílem diplomové práce je hledání možností uplatnění písní J. Uhlíře a Z. Svěráka

v několika vybraných předmětech učebního plánu na 1. stupni základní školy. O

této možnosti písní ve smyslu motivačního působení na žáky nejen v hudební

výchově jsem zcela přesvědčena a tato myšlenka se mi dlouhodobě potvrzuje při

výuce na 1. stupni ZŠ.

Ve své práci chci shrnout své zkušenosti s motivační funkcí uvedených písní

v různých předmětech a mezipředmětových vztazích. Navrhnu a vyzkouším, jak

písničky jako motivační prvek ve vyučování fungují, jak na ně žáci reagují, získám

zpětnou vazbu.
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1 MOTIVACE

Slovo motivace pochází z latinského slova „movere“ znamenající hýbati. Je to tedy

jakási hybná síla našeho chování. Mohli bychom říci, že jde o nastartování činností,

které vedou k našemu pocitu spokojenosti.

Ptáme-li se na to, proč někdo něco dělá, je odpovědí pojem motivace. Jejím

základním kamenem je motiv, což je pohnutka zaměřená na uspokojování potřeb

pramenících z nedostatku či přetlaku.

Ve významu tohoto pojmu nejsou zatím vědci zcela jednotní. Definic pojmu

motivace existuje celá řada. Jedna z nich je: Lidská motivace se vztahuje k příčinám

chování, zajišťuje aktivizaci člověka, dává jeho konání konkrétní cíl a zaměření. Bez

motivace by neexistovala žádná smysluplná činnost.1

1.1 DRUHY MOTIVACE

Rozlišujeme dva způsoby motivace k učení. Jde o motivaci vnitřní a vnější. Oba

způsoby jsou velmi důležité k rozvíjení motivace k učení během vyučování. Obou

způsobů využíváme ve výchovné praxi a oba působí na žáka.2

1. Vnitřní motivace – vykonávání určité činnosti bez vnějších podnětů či

nároků na ocenění, pochvalu, odměnu. Je jím třeba četba knihy pro potěšení,

vyhledávání a následné učení textů písní, luštění rébusů atd. Žák vnitřně

motivovaný k učení vykonává tuto činnost ochotně pro vlastní potěšení

a uspokojení. Tito žáci mají větší schopnost pojmového učení a lépe si pamatují.

2. Vnější motivace – jednotlivec se neučí z vlastního zájmu, ale pod vlivem

vnějších motivačních činitelů, kdy jsou prostřednictvím učební činnosti

uspokojovány jiné potřeby. Chování motivované těmito činiteli je nástrojem pro

dosažení odměny či vyhnutí se trestu. Žáci se často učí pod vlivem vnější motivace

1 PRUNNER, Pavel, 2003. Vybrané kapitoly z pedagogické psychologie. Vyd. 2. Plzeň: Západočeská

univerzita. ISBN 80-7082-979-6. s.64.

2 ČÁP, Jan, 1978. Základy psychologie pro učitele. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. s.135.
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při řízeném učení. Vnější motivy většinou nepředstavují podstatnou

charakteristiku výkonu člověka při řešení úkolů.

Žáci s převládající vnější motivací k učení bývají úzkostlivější, hůře se přizpůsobují

školnímu prostředí, mají nižší sebevědomí i schopnost vyrovnat se se školním

neúspěchem než žáci s převládající vnitřní motivací k učení3.

Vnitřní nebo vnější motivační orientaci lze určit podle aspektů v Harterově tabulce

z roku 1981.

3 LOKŠOVÁ, I., LOKŠA, J. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. Praha: Portál, s. r.

o., 1999. ISBN 80-7178-205-X.s.17.
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Vnitřní motivační orientace Vnější motivační orientace

Učení motivované zájmem a

zvědavostí

Učení motivované snahou získat

dobré známky

Snaha pracovat pro své vlastní

uspokojení

Snaha pracovat pro uspokojení

učitele nebo rodiče

Preferování vnitřních kritérií

úspěchu a neúspěchu v práci

Upřednostňování lehkých a

jednoduchých činností

Preference nových a flexibilních

činností

Závislost na pomoci učitele

Snaha pracovat samostatně a

nezávisle

Orientace na vnější kritéria

posouzení výsledků

(LOKŠOVÁ, I., 1999)4

1.2 MOTIVACE K UČENÍ

Pokud mluvíme o motivaci k učení, musíme brát zřetel na to, že jde o namáhavou

a často nedobrovolnou činnost. Každý žák je jedinečný a výčet faktorů, který

ovlivňuje jeho motivaci k učení je široký. Poznání jeho motivačního zaměření

umožňuje přiměřeně jej motivovat a optimálně na něj působit. Motivace žáka

k učení je důležitou podmínkou školní úspěšnosti.

1.2.1 Zdroje motivace učební činnosti:

1. Poznávací potřeby – získávání nových poznatků

2. Sociální potřeby – sociální vztahy působící během učební činnosti

3. Výkonové potřeby – úroveň obtížnosti úkolů, které jsou na žáka kladeny

během učební činnosti

4 LOKŠOVÁ, I., LOKŠA, J. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. Praha: Portál, s. r.

o., 1999. ISBN 80-7178-205-X.s.18.
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Hlavními způsoby motivování žáků je navození podmínek se silnými pobídkami

vycházejících z aktualizovaných potřeb-prvky soutěžení aktualizují sociální

potřeby, zatímco problémové vyučování aktualizuje poznávací potřeby. Dalším

způsobem je respekt dominujících potřeb v individuální hierarchii potřeb

jednotlivých žáků a některé prvky vyučování jim přizpůsobit, např. zohlednit

zájmové zaměření nebo specifické sociální potřeby.5

Jedním z největších problémů, které musí učitel řešit, jsou nemotivovaní žáci. Aby

jim dokázal pomoci, měl by vědět, které motivační činitele na výkonost jedinců

působí.

1.2.2 VNITŘNÍ ČINITELE:

1. Poznávací potřeby a zájmy

2. Potřeba výkonu

3. Potřeba vyhnutí se neúspěchu a dosažení úspěchu

4. Sociální potřeby – potřeba pozitivního vztahu a prestiže

1.2.3 VNĚJŠÍ ČINITELE:

1. Školní známky

2. Odměna a trest

3. Vztah žáka k jiným lidem, k vlastní budoucnosti a ke společnosti

Odměna a trest mají v procesu učení funkci informační a motivační. Učitel může

jejich uplatňováním ovlivňovat formování žáka k učení a školní práci, neboť působí

jako následky dosaženého výsledku činnosti už během výkonu i v době přípravy na

něj prostřednictvím očekávání. Jsou tedy velmi důležitou složkou motivace

5 LOKŠOVÁ, I., LOKŠA, J. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. Praha: Portál, s. r.

o., 1999. ISBN 80-7178-205-X.s.18.
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chování. Aby byly co nejúčinnější, musí si ale dát pozor na frekvenci a intenzitu

používání.

K motivačním činitelům, které negativně ovlivňují školní výkon, patří zejména

nuda, která má dva hlavní zdroje:

1. Subjektivně prožívaná jednotvárnost vyučování

2. Subjektivně vnímaná neužitečnost vyučovacího předmětu

A nyní je na učiteli, aby svou osobností, kreativitou, dobrým příkladem, vhodně

zvolenou motivací, či způsobem řízení a vedení vyučovací hodiny žáky zaujal a

eliminoval tím potenciální zdroj negativní motivace.6


[…]


V první části tohoto souboru jsou pohádky, povídky a texty písní bez notového

doprovodu, takže by se z ní dalo předčítat a recitovat menším dětem před spaním.

Jsou zde texty poučné, například: Neopouštěj, Zhubla Nina, Dáša jedla cukroví,

Semiška, Rovnátka, Asfaltér, Hvězdáři, veselé: Mléčný bar, Jaro dělá pokusy,

v Čudu, Elektrický valčík atd.
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Druhá část obsahuje texty i s notami a akordy: Zapomnětlivá, Holubí dům,

Narozeninová, Maškarní plesy, Holky z Polabí, Voda, voděnka, Kdyby se

v komnatách, Dělání, Trpasličí svatba, Vlnitý plech, Není nutno, Září, Strašidýlko

Emílek, Statistika, Skálo, skálo, skálo, Přijíždí k nám Večerníček, Lída, Na té naší

pouti, Náušnice z třešní, Oči a oka, Pod dubem, za dubem, Kluci, kluci s klukama,

Dredy, Na zahrádce, Datel, Když se zamiluje kůň, Moje teta Sylva, Umím prase

zepředu, Mravenčí ukolébavka, Káča našla ptáče, Krávy, krávy, Mravenec jde

trávou.

Třetí část je věnována hudebním operkám, které už jsem zde vyjmenovala.

JUPÍ63

Skladatelskou dvojici autorů v tomto zpěvníku opět svými kresbami doplnila

ilustrátorka Vlasta Baránková. V této knize je 40 nejnovějších písní z posledních 3

vydaných alb s názvy Alchymisti, Jupí a Cirkusový stan. CD Alchymisti s 18

skladbami vyšlo v roce 2011, CD Jupí se 14 písněmi v roce 2014 a nejnovější CD

Cirkusový stan v roce 2016. Z posledního alba se však do této knihy vešlo pouze 8

skladeb.

Součástí tohoto zpěvníku jsou i bonusové skladby, které byly primárně složeny pro

film Tři bratři a pohádku Láska rohatá. Písně Když si tě dívko představím a Zlatý

voči nazpívali populární zpěváci Tomáš Klus a Vojtěch Dyk.

Najdeme zde písničky i pro děti předškolního věku, které jim mohou pomoci

s rychlejší adaptací do kolektivu dětí. Ještě, než nastoupí do školky, se mohou těšit,

jaký obrázek budou mít na své skříňce s oblečením – ukázka textu z písně

Mateřinky:
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„Čistě náhodou staneš se jahodou, čistě náhodou staneš se sovou.“

Ve stejné písni najdeme také základy etikety, slušného vychování:

„Dobrý den a dobré ráno, to už máme vychytáno.“

A jak je to s tím spaním?

„My jsme děti z mateřinky,

my už nenosíme plínky.

My už leccos víme,

po obědě spíme.“64

Na pískovišti je další z písniček pro děti této věkové kategorie. Kromě různých

druhů staveb z písku se zde seznámí se spoustou jmen svých možná budoucích

kamarádů: Matýsek, Lucie, Nela, Jáchym, Patrik, Žaneta.

Další skladby jsou pro školáky mladší či starší. Některé se zabývají naší historií, jako

třeba Příjmení či Lampář, jejíž slova nás zavedou do doby, kdy se ještě svítilo

svítiplynem a lampy se rozsvěcely ručně. Do dob dávno minulých se přeneseme i

v písni Alchymisti, kde učení pánové zjišťují, proč je Praha zlatá. Při tom svém

bádání vynalezli různé elixíry, nápoje lásky, hubnoucí lektvary a přišel podzim:

„Na podzim ale alchymisti

viděli na Petříně listí.

Teprve potom přišli na to,

kde bere zlatá Praha zlato.“ 65(str. 66)
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S cizími jazyky může školáčkům pomoci píseň Angličtina. Tady musíme z. Svěrákovi

odpustit hovorový výraz prej by, který se mu rýmuje se slovem bejby:

„Prej by, prej by,

každičké bejby

mělo umět anglicky.

Hallo, hallo,

planetu celou

osedláš si navždycky.“66

A s cizími jazyky se potom mohou vydat do světa prostřednictvím písní Saská

polka, Trhovec, Když se holky vrátí od moří nebo Eskymáček.

Před odchodem do školy by si děti školou povinné měly zazpívat píseň Snídaně a

v klidu se zamyslet, kde se všechno to jídlo bere.

Přírodu živou i neživou můžeme společně opěvovat skladbami: Hříbě, Na houby,

Zalévám květiny, Motýlí hotýlek, Vinná muška, Prší, Stromy, Když sovy loví.

Ani písně o lásce ve zpěvníku Jupí nechybí: Město na řece, Copánek, Plovárna, Když

si tě, dívko, představím, Němá panna, Stožáry vysokého napětí, Komu se stýská, Ty

slzy udělal mi déšť a Jupí.

V textech písní Buřtík a Špejlička nebo Bára se ráda bojí se dozvíme, že nejsme

všichni stejní. Každý máme jinou postavu nebo povahu, a přesto spolu dokážeme

vycházet.

Z. Svěrák s J. Uhlířem moc dobře ví, že jejich písně poslouchají s dětmi i rodiče a

prarodiče. Ve svých skladbách na ně také myslí. Důkazem toho jsou třeba písně

Second hand, Pámbíčku, stůj při mně nebo Starý sako:
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„Moje sako vyšlo z módy

moje sako rybí kost,

tak si zašlo do hospody,

že bude pít na lítost.“67 (str. 52)

Melodie J. Uhlíře jsou, jak už jsme zvyklí, chytlavé, zapamatovatelné, pomalé nebo

rychlé, další do pochodu. Při poslechu těchto skladeb zjistíme, že některé mají

jednoduchý klavírní doprovod, u jiných je povolán celý symfonický orchestr. Ani na

tomto albu nechybí doprovodný dětský pěvecký sbor Sedmihlásek.
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