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Předložená diplomová práce má konstruktivně vytvořenou koncepci a je strukturována do logických

kapitol, subkapitol, úvodu, závěru, seznamu literatury a internetových zdrojů a příloh.

Obsahová stránka:

Předložená diplomová práce pojednává o významu hledání hudebních souvislostí ve všeobecných

předmětech na prvním stupni základní školy při utváření osobnostních postojů dětí. Písně Zdeňka

Svěráka a Jaroslava Uhlíře využívá jako motivační prvek a blíže je charakterizuje.V práci je velmi

stručně vysvětlena podstata metod, které rozvíjejí motivaci. Jednotlivé přístupy jsou podány až

heslovitě. Podle mého názoru by bylo dobré je rozvinout a dát tak možnost i samotné diplomantce

projevit svou pedagogickou invenci v této oblasti. Alespoň v rámci jednoho motivačního přístupu

pokládám otázku č. 1. Diplomantka čerpá odborné informace zejména z díla LOKŠOVÁ, I., LOKŠA,

J. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole. Avšak bylo by vhodné, kdyby uvedla i další

psychology, kteří se touto problematikou zabývali. V oblasti, ve které autorka hodnotí motivační funkci

hudby, jsou uloženy cenné myšlenky a náměty českých hudebních pedagogů. Jsou pěkně zpracovány a

oceňuji, že se v ní nacházejí i aktuální materiály, které sledují cíle vytčené touto diplomovou prací (mám

na mysli i kolektivní práci, na které jsem se osobně podílel - KOLEKTIV AUTORŮ. Umění a kultura:

Hudební výchova. Podkladová studie [online], Praha: Národní ústav pro vzdělávání, 2019.

Na straně 14 diplomantka píše, že v oblasti Umění a kultura jsou klíčové kompetence

definovány izolovaně. Klíčové kompetence nejsou odborné kompetence, procházejí celým spektrem

všeobecně vzdělávacích předmětů. Proto nemůžou být izolované. V oblasti staršího termínu tzv.

mezipředmětových vztahů je tato záležitost velmi důležitá. Proto bude předmětem otázky v rámci

obhajoby č. 2.

V diplomové práci se píše o rektoru Mozartea v Rakousku W. Roscherovi, který propracoval

problematiku tzv. integrativní hudební pedagogiky. Postrádám ale vysvětlení významového posunu od

pojmu mezipředmětové vztahy k integrativnímu a polyestetickému uchopení vzdělávání, které dále bylo

ještě obohaceno učením např. W. Mastnaka z Mnichova. Dále dodávám, že tato inovace se dostala do

bývalého Československa až po roce 1991 na jedné z nitranských hudebních konferencí. Informace a

podstata integrativní pedagogiky a polyestetické výchovy by vhodně doplnily teoretickou základnu

zvoleného tématu. V této oblasti proto pokládám doplňující otázku č. 3. Inspirativní částí DP jsou

náměty, jak ústrojně včlenit hudební činnosti do jiných předmětů. Zde se projevují zřetelně výsledky

praxe diplomantky v základní škole. Subkapitola 2.1 obecně doplňuje předcházející kapitolu č. 2 a jen

naznačuje možné využití. Autorka mohla více projevit vlastní náměty, jak například společnost může

více akcentovat estetickou výchovu ve veřejných sdělovacích prostředcích. Bylo by prospěšné, kdyby

se o zmiňovaných oblastech více rozepsala. Emocionální, estetický a etický rozvoj společnosti může

nastat tehdy, když se stane národním programem společenského pokroku. V tomto smyslu mohla být

v této části konkrétnější a rovněž kritická. Souhlasím s charakteristikou osobnosti učitele a s jeho

pedagogickými kompetencemi, jak jsou uvedeny v klasifikační práci. Problematiku by více osvětlilo,

kdyby diplomantka užila některou definici osobnosti v obecném měřítku a pak se zaměřením na učitele

se specifickým zaměřením na učitele hudební výchovy. Vychází z odborného pramenu PECHÁČEK,

Stanislav a VÁŃOVÁ, Hana. Praktické úkoly z didaktiky hudební výchovy pro 1. stupeň ZŠ. Měla by se

alespoň zmínit o díle Česká Orffova škola, kde tyto strategie většinou jsou uvedeny s hodnotnými

hudebními příklady I. Hurníka a P. Ebena v součinnosti s dalšími autory. Jinak tuto kapitolu hodnotím

pozitivně.

V kapitole 4.1 je pěkně popsán lidský a profesní vývoj Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěráka. Vše

je dokumentováno citacemi. Od kapitoly 4.2 následují rozbory písní obou autorů. Diplomantka

analyzuje jen vybrané písně dle jednotné metodiky. Její rozbor je srozumitelný, charakterizuje dobře

zvolené písně (tónina, přechody do jiných tónin, charakteristické výrazové prostředky, formy,

společenské a významové okolnosti).

Pátá kapitola obsahuje motivační náměty, jak pedagogicky využít vybrané písně uvedených

autorů. Metodické náměty jsou kvalitně promyšlené. U některých bych měl následovné připomínky:

U písně Na zahrádce pro 1. ročník není vhodný rytmus „dva proti třem“ hraný na nástroje z Orffova

instrumentáře (tamburínu a dřívka). Z hudebního hlediska šlo o inspirativní poslech. Pokud by děti měly

zpívat tuto píseň, tak bych předpokládal uplatnění pěveckých činností, rozezpívání, nácvik po částech

se zrakovou oporou apod.

Velmi inspirativní a vydařené jsou metodické náměty k písni Strašidýlko Emílek. I další písně

dokázala diplomantka výborně aplikovat do výuky řady dalších předmětů. Celkově chci tuto její snahu

velmi vyzvednout jako praktický příklad teoretických východisek, se kterými si učitelé v praxi mnohdy

nevědí rady. Poslech písní obou skladatelů přispívají značně k zapamatování mimohudebních

informací a především prohlubují emocionální kulturu života dítěte. Uplatňování hudby ve výchově a

ve vzdělávání není ani v dnešní době v našem školském systému doceněno. Avšak je to správná cesta

k inovaci. Hudba je totiž poselstvím pro nápravu a hodnotnější život. V tomto smyslu je diplomová

práce pěkným podnětem a výrazem pedagogického talentu diplomantky..

Jazyková stránka:

Gramatické chyby jsou v diplomové práci ojedinělé: na straně 3 se píše mateřská škola s malým „m“.

Pozor na hrubou chybu v kategorii „Soutěž“ (viděly, nakreslily).

Formální stránka:

Práce má požadovaný rozsah. Citace je prováděna podle normy a literatura je reprezentativní.

Otázky k obhajobě:
1.

Jako jednu ze strategií rozvoje motivace uvádíte „Uplatňování principu smyslu a významu učiva“ a

konstatujete, že je náročná. Rozeberte tuto oblast hlouběji s využitím kognitivních a emocionálních

hledisek s přihlédnutím k ontogenetickému vývoji dítěte v některém ročníku 1.stupně ZŠ.

2.

Charakterizujte rozdíl mezi odbornými kompetencemi v hudební výchově a třeba i ve výtvarné nebo

dramatické výchově a klíčovými kompetencemi, jak jsou dosud platné v RVP ZV v České republice.

3.

Krátce charakterizujte podle W. Roschera (např. v interpretaci Václava Drábka nebo jiných českých

pedagogů) podstatu integrativní hudební pedagogiky.

Hodnocení:
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou velmi dobře.

V Plzni dne 2. srpna 2022

…………………………….
Doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.